
1) Signalinråttningar. 

65. De signalinrättningar, som användas i förbindelse med växel- och 
signalsäkerhetsanläggningar, utgöras huvudsakligen av semaforer, för signaler 
och manöver signaler. 

66. Semafor benämnes en-, två- eller trevingad, allt efter som den­
samma är försedd med endast en vinge eller med två resp. tre vingar för 
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signalering till tåg i samma tågriktning — fig. a, b och c, bild 66. Är 
semafor försedd med två, i horisontellt läge i motsatt riktning pekande 
vingar — fig. d — benämnes densamma för att skiljas från tvåvingad 
semafor enligt fig. b »tvåvingad semafor för signalering till tåg i motsatta 
tågriktningar». Dylik semafor utgöres i grund och botten av två envingade 
semaforer med gemensam signalmast. 

Manövreras semafor från ställverk, kallas densamma centralt omställbar, 
eljest lolcalt omställbar. Sistnämnda semafortyp kan vara anordnad för 
direkt växelförregling på enahanda sätt som ställbock. Denna anordning 
kommer emellertid numera sällan ifråga. 

Med avseende på anordningarna för den mekaniska ledningens anslut­
ning till centralt omställbar semafor skiljer man mellan semafor för änd­
ledning och för genomgående ledning. Genomgående ledningsanordning 
användes, när semaforen är förbunden med försignal, och är så inrättad, 
att befintligt spännverk kan påverka hela ledningen mellan ställverk och 
försignal. 

Semaforer anordnas 7, 8, 10, 12, 14 eller 16 meter höga, för vilka 
semaforhöjder standardritningar upprättats. Höjden räknas från översta 

vingens lagertapp till marken. Infartssignaler erhålla numera i regel en 
höjd av minst 10 meter. Minsta höjd av utfartssignaler är å mindre ban­
gårdar 7 ä 8 meter och å större bangårdar 8 ä 10 meter. Semaforhöjden 
bör. om terrängförhållandena ej lägga hinder i vägen därför, väljas sådan, 
att semaforens signalbilder äro från annalkande tåg å bromsdistans siktbara 
mot himlen. Om å sådana stationer, som snabbgående tåg passera utan 
att göra uppehåll, två eller flera utfartssignaler äro uppställda i jämnbredd 
med varandra, har det visat sig lämpligt att giva huvudtågvägens utfarts­
signal större höjd än sidotågvägarnas. 

67. Semaformasterna äro utförda såsom gallerverksmaster av vinkel­
järn och plattjärn — bild 67 A. 8 meters höga semaforer och därutöver 
hava lösa fundament, d. v. s. att masterna kunna resas, sedan fundamenten 
blivit nedsatta i marken. Med tillhjälp av bulten 1 förbindas fundament 
och mast med varandra, innan den senare skall resas. Sedan masten rests, 
fastskruvas densamma vid fundamentet medelst skruvbultar 2. 7 meters 
semaforer hava däremot fast fundament. Fundamentens storlek växla med 
semaforhöjden. 7 meters semaforer erhålla 1200 mm, 8 meters 1500 mm, 
10 meters 1600 mm, 12 meters 1750 mm, 14 meters 1900 mm och 16 
meters 2000 mm djupa fundament. Omkring fundamenten lägges sten 
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såsom bilderna 67 A och B utvisa. Olämpligt är att i större utsträckning 
gjuta betong eller att cementera omkring fundamenten, enär därigenom för­
svåras eventuell flyttning av semaforerna. 

Bild 68 visar fundamentering av semaforer å sten. Bilden visar funda­
ment till 8 ä 10 meters semaforer. För högre semaforer ökas förankrings-
bultarnas antal. 

Semaforernas vingar utföras numera alltid med full yta, vari­
genom deras siktbarhet i avsevärd grad ökas. Vingarna äro 270 mm breda 
i stället för tidigare 240 mm. Den cirkelformade utsvällningen vid ytter-
ändan är 450 mm i diameter. A 8 meters semaforer och därutöver har 
översta vingen en längd av 1800 mm från lagertappen till ytterändan. 

Motsvarande längd å andra resp. tredje vingen är 1600 mm. Avståndet 
mellan vingarnas lagertappar är 1750 mm. Vingarna å 7 meters sema­
forer äro resp. 1500 och 1450 mm långa samt sitta på 1600 mm avstånd 
från varandra. 

68. Signallyktorna äro anordnade å lyktkorgar 2 och 7, bild 69, vilka 
löpa å tvenne styrjärn 8 och 9. En i den övre lyktkorgen fästad stål­
trådslina 1 löper över hjulet 18 i semaforens topp samt är slagen ett par 
varv omkring den med en vev 12 försedda lintrumman 11 vid semaforens 
nedre del. Genom kringvridning av förenämnda vev kunna lyktorna hissas 
upp eller firas ned. De bägge lyktkorgarna 2 och 7 äro förbundna med 
varandra genom plattjärnen 3 och 4, vilka, då lyktorna firas ned och den 
undre lyktkorgen intagit sitt lägsta läge, vrida sig åt sidan, varigenom den 
översta lyktkorgen kan firas ned ända tills densamma slår emot de å styr-
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järnen 8 och 9 befintliga samt å 
nedre lyktkorgen vilande rören o 
och 6. I och för utbalansering av 
lyktorna äro vikter 10 fastade å stål­
trådslinan 1. Lintrumman 11 är 
försedd med en spärr 13, som tjänar 
till att kvarhålla lyktorna i upp­
hissat läge. 

Erforderliga bländareglas 15, 
16 och 17 äro fästade å vingarna. 
Av nämnda glas är 17 rött samt 
15 och 16 gröna. Plåten 14 av­
skärmar den undre vingens lykta, 
när denna vinge ligger längs med 
masten och således ej användes för 
signalering. A vingarnas baksida 
äro de s. k. bakbländareplåtarna 21 
och 22 anordnade. I vinges nor­
malläge, som för den översta vingen 
är horisontellt läge och för 2:dra 
(resp. 3:dje) vingen är i läge längs 
med masten, visa samtliga signal­
lyktor bakåt fullt ofärgat sken. 
Inställes vinge i 45° vinkel uppåt, 
täcker förenämnda plåt 21 resp. 22 
signallykta och bakåt visas därvid 
stjärnljus, i det att en liten ljus­
mängd framsläppes genom ett i 
bakbländareplåten befintligt hål med 
30 mm diameter. I och för utba­
lansering av vingarna äro desamma 
försedda med vikter 19 och 20. 

69. Semafors översta och näst 
översta vinge äro medelst dragstän­
gerna 23 och 24, bild 69, förbundna 
med hävarmarna 26 och 25, lagrade 
å tapparna 29 och 33. Förenämnda 
hävarmar äro försedda med tappar 
28 och 34, vilka vid kringvridning 
av kurvhjulet 27 löpa i kurvspåren 
32 och 31, varigenom hävarmarna 
25 och 26 kunna omställas samt 
semaforvingarna manövreras. Till 
kurvhjulet 27 ansluter ledningen 
för semaforens manövrering. 

Bild 70 åskådliggör kurvhjulets 
verkningssätt. Fig. A visar detsam-
mas ställning, då semaforen står på 
stopp. Pilen 30 å hjulet pekar där­
vid rakt nedåt. Genom att draga 
i tråden 36 den behövliga ställvägen 
kringvrides kurvhjulet till det å fig. 
B visade läget, varvid hävarmen 26 




